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fortræderens, fru Marie Louise Truck-Chri- 
stensens, hverv som midlertidigt medlem af 
folketinget er herefter ophørt fra nævnte 
dato at regne. 

I skrivelse af 3. d. m. meddeler savværks- 
formand Kristian Josef Nielsen, at han er, 
villig til at indtræde i folketinget som mid- 
lertidigt medlem i anledning af den, medlem 
af folketinget Niels Matthiasen tilståede 
orlov. 

Med skrivelse af 30. f. m. har udenrigs- 
ministeren fremsendt 홢Beretning til uden- 
rigsministeren om nedrustningsudvalgets 
virksomhed og den internationale udvikling 
med hensyn til nedrustning i 1966". Eksem- 
plarer af beretningen er omdelt. 

Det er meddelt mig, at Aksel Larsen øn- 
sker at udtræde af udvalget angående forslag 
til lov om ændring af lov om særlig ind- 
komstskat m. v. Til at indtræde i det nævnte 
udvalg i stedet for Aksel Larsen har ved- 
kommende gruppe udpeget Krog Hansen, 
som herefter er valgt. 

Det er meddelt mig, at Helge Nielsen 
ønsker at udtræde af finansudvalget. Til at 
indtræde i det nævnte udvalg i stedet for 
Helge Nielsen har vedkommende gruppe 

. ; udpeget Søgaard, som herefter er valgt. i 

Skriftlig fremsættelse -gl lorsla'  

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Her- 
ved har jeg den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om pas til danske statsborgere 'mo v. 

Lovforslaget vedrører alene størrelsen åf 
det gebyr, der skal betales for pas. 

Efter den seneste ændring af pasloven i 
1962 er gebyret for udstedelse af pas 20 kr. 
For pas, der udstedes for kortere tid end 
sædvanlig, kan justitsministeren dog fast- 
sætte et mindre gebyr. Pas kan endelig 
udstedes uden gebyr, hvis den pågældende 
er uformuende og det af hensyn til hans 
erhverv eller af andre særlige grunde er 홢 
nødvendigt, at han er i besiddelse af pas. 

Ved pasbekendtgørelsen af 1963 er dét 
bestemt, at for personer, der ikke er fyldt 
18 år, udstedes pas med gyldighed i indtil 
5 år, og gebyret for 홢 sådanne pas udgør 
10 kr. ' j 

Det foreslås nu at forhøje det almindelige 
gebyr fra 20 kr. til 50 kr. Justitsministeriet 
vil samtidig forhøje gebyret for udstedelse 
af pas til personer under 18 år t i l  25 kr. 

Denne forhøjelse må ses i sammenhæng 
med de stigende udgifter til politiet. Jeg 
kan herom oplyse, at . j ustitsministeriet i 
sit bidrag til finanslovforslaget for finans- 
året 1968-69 for politiets vedkommende i 
forhold til  bevillingerne for finansåret 1967- 
68 har måttet budgettere med en udgifts- 
stigning fra godt 402 mill. kr. til knap 
452 mill. kr., altså en stigning på ca. 50 
mill. kr., hvoraf lønningsudgifterne alene 
tegner sig for ca. 32 ; mill. kr. Forhøjelsen 
'af pasgebyrerne skønnes at ville medføre 
en årlig merindtægt for statskassen på ca. 
5/2 v mill. kr. :*  ̂

Vi er i justitsministeriet opmærksom på, 
at den foreslåede forhøjelse i visse til- 
fælde kan virke særlig tyngende, men 
mener, at uheldige virkninger af fürhøjelë 
sen vil kunne afbødes ved hjælp af den 
førnævnte regel om udstedelse af pas til 
uformuende uden gebyr. Udstedelse af pas 
uden gebyr vil ikke alene kunne ske, hvor 
pas er nødvendigt af hensyn til udøvelsen 
af erhverv, men også, hvor pas er nødven- 
digt af andre, særlige grunde, f. eks. hvor 
ældre mennesker skal besøge, sloogtninge . 
eller skal på rekreationsophold.. 

Forhøjelsen vil ikke skade rejsesamkvem- 
met mellem de nordiske lande, da der ikke 
kræves pas ved rejser mellem disse lande. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings, velvillige be- 
handling. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om cendring,,, af 
lov om afgift for ekspedition af udstyknings- 
sager. 

På grund af de siden, den nugældende 
lovs ikrafttræden i 1965 stedfundne løn- 
stigninger m. m. og for at skabe bedre over- 
ensstemmelse mellem matrikelvæsenets ind- 
tægter og udgifter finder jeg det rimeligt 
at forhøje den afgift, der svares for ekspedi- 
tion. af udstykningssager fra 100 kr.' til 
200 kr. for hvert matr. nr., der frastykkes 
en samlet fast ejendom. 

Det er ikke herved tilsigtet at skaffe fuld 
dækning for matrikelvæsenets udgifter, og 


